REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE 2004
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita informações ao Ministro de
Estado dos Esportes sobre a construção da Vila
dos Atletas para os Jogos Pan-Americanos de
2007.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art.
226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e
116 deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas
informações ao Ministro de Estado dos Esportes sobre o valor estimado para o aluguel
de cada unidade construída na Vila dos  Atletas, bem como o valor do condomínio a ser
pago pelas unidades habitacionais destinadas ao Jogos Pan-Americanos de 2007, bem
como os documentos que instruíram a definição do local, custos estimados e valor a ser
gasto e arrecado com a construção da Vila dos Atletas.

JUSTIFICAÇÃO

Recente matéria publicada na imprensa noticiou que serão
destinados cerca de R$ 189, 4 milhões de reais para a construção da Vila dos Atletas
para os Jogos Pan-Americanos de 2007.

O valor se mostra extremamente elevado, em função do número
reduzido de unidades que serão construídas.

No momento em que as classes média e baixa carecem de
financiamento para a aquisição de unidades habitacionais, é de suma importância que
essa Casa analise o referido contrato.

Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2004.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
PSDB-PR